

農 第 6 1 号

令和6年5月22日

白岡市議会議長 大島 勉 様

白岡市長 藤井 栄一郎



有限会社しらおか味彩センターの経営状況を説明する書類について
このことについて、地方自治法第243条の3第2項の規定に基づき提出しま
す。

令和6年5月17日

白岡市長 藤井 栄一郎 様

有限会社 しらおか味彩センター
代表取締役 折原 由紀 枝



第22期事業報告及び期末決算並びに第23期事業計画及び営業見込の提出
について
このことについて、別添のとおり報告します。

有限会社しらおか味彩センター
第22期経営状況

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

有限会社しらおか味彩センター
埼玉県白岡市千駄野398番地

事業報告書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日)

1. 事業の経過及びその結果

当会計年度における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症が5類感染症に引下げられ、経済活動は緩やかに回復しました。また、雇用・所得環境が改善されたものの、世界経済における金融引き締めや物価上昇などによって個人消費は足踏みし、先行き不透明な状況が続いています。

来客数は、おおばん市場 135,262 人（前期比較 4,653 人減）、いっとこ茶屋 23,049 人（前期比較 1,448 人増）となりました。

直売部門では、生産者の高齢化による作付けの縮小に伴い出荷量が減少している中、年間を通して平年より気温が高く、降雨量が少ないなど農産物にとって厳しい状況となりました。このような中、当センターの三本の柱である「白岡の太陽」では、6月及び3月は雨や風など天候の影響によって、7月は販売期間の短さから売上は減少しました。売上は760万円（前期比較96万円減）となりました。「白岡美人」では、販売開始は早まったものの、高温障害や病害虫によって商品の品質に影響しました。また、袋梨の販売強化のため新たな規格を設けるなど、売上増加に努めました。さらに検品時に排出される梨を活用した「梨のパウンドケーキ」「梨ゼリー」の2種類の販売を開始しました。売上は、4,828万円（前期比較313万円増）となりました。「白岡そだち」では、高温障害やカメムシなどの影響によって、令和5年産米は品質が低下し、玄米での提供がほとんど出来ませんでした。また、収穫量が大きく減少したため、南彩農業協同組合から年間供給量不足分を確保しました。さらに、今期より白岡市が実施している「新生児誕生お祝い事業」へ提供を開始しました。売上は、953万円（前期比較110万円減）となりました。

加工部門では、おばちゃんコロッケの店頭販売や外部イベントに参加するなど積極的に販売促進に努めましたが、販売数は約26,000個（前期比較3,000個減）となりました。また、生そばの販売では、販売数を増やすことが出来ず約3,800パック（前期比較約1,300パック減）となりました。

飲食部門では、コストの増加などに伴い、いっとこ茶屋の販売単価見直しを実施し、売れ行きに変化がありました。売上は1,964万円（前期比較120万円増）となりました。また、おおばん市場での販売では、天ぷらや舞茸ご飯の販売が低迷したことで473万円（前期比較35万円減）となりました。

各部門の売上は、直売部門21,243万円（前期比較148万円増）、加工部門816万円（前期比較141万円減）、飲食部門2,431万円（前期比較236万円増）となりました。

販売管理費では、広告宣伝費や電気料は減少しましたが、インボイス制度対応や設備の更新、イベント実施に伴い人件費などは増加しました。販売管理費は5,691万円（前期比較160万円増）となりました。

これらの結果、売上高は24,533万円（前期比較257万円増）、経常利益は1,403万円（前期比較239万円増）、当期純利益は1,103万円（前期比較239万円増）となり、増収増益となりました。

2. 財産及び損益の状況の推移

(単位：円)

区 分	第19期 (令和2年度)	第20期 (令和3年度)	第21期 (令和4年度)	第22期 (令和5年度)
来 客 数	157,834 人	156,117 人	139,915 人	135,262 人
売 上 高	271,418,637	277,040,430	242,757,183	245,331,567
経 常 損 益	12,428,953	12,118,691	11,246,567	14,039,737
当 期 純 損 益	8,728,953	8,618,691	8,646,567	11,039,737
1 株 当 たり 当 期 純 損 益	86,425	85,334	85,610	109,304
総 資 産	61,485,636	67,218,171	75,271,675	88,321,106
純 資 産	43,551,524	52,069,215	60,614,782	71,553,519

3. 管理運営状況

日 付	項 目	内 容
令和5年 5月8日	会計監査	● 第21期決算会計監査
5月12日	第1回役員会	● 第21期営業実績及び第22期事業計画（案）並びに 営業成績見込みについて ● 第21期定時株主総会日程及び議題について
5月19日	第21期定時株主総会	● 第21期事業報告、計算書類並びに監査役の監査結果 承認の件 ● 剰余金の処分の件 ● 取締役3名選任の件 ● 監査役1名選任の件 ● 第22期事業計画（案）並びに営業成績見込み（案） の件
6月27日	第2回役員会	● 令和5年度夏季賞与について
11月12日	会計監査	● 第22期上半期会計監査
11月21日	第3回役員会	● 第22期上半期決算報告について ● 令和5年度冬季賞与について
令和6年 3月22日	第4回役員会	● 令和5年度の営業実績見込について ● 従業員の人事評価について ● 従業員の給与改定について

4. 組織の概要（令和6年3月31日現在）

（1） 出資の状況

区 分	出資者数	出資口数
団体・組織	3	72
個人（公募）	16	29
合 計	19	101

（2） 役員の状況

代表取締役	1名
取 締 役	2名
監 査 役	2名

（3） 従業員の状況

従業員（嘱託含む）	4名
パート従業員	38名

（4） 出荷者の状況

市 内	148名
-----	------

5. イベントの実施状況

日 付	項 目	内 容
令和5年 5月19日	田植え体験	市内にある保育園の園児を対象とした田植え体験を実施。
5月3日 ～7日	周年祭 (新聞折込チラシ)	20周年を迎えたことをお知らせし、「白岡の太陽(トマト)」「白岡そだち(特別栽培米)」の特価販売及び各種イベントを実施。
10月8日	新米販売開始 (新聞折込チラシ)	令和5年産白岡そだち(特別栽培米)の販売開始の周知及び各種イベントを実施。
11月18日	しらおか秋の彩りフェスタ	白岡市主催の第1回しらおか秋の彩りフェスタに併せてコストコフェアを実施。
12月1日～	年越しそば&のし餅の予約開始 (新聞折込チラシ)	年越し蕎麦やのし餅の予約販売開始の周知及び年末宝くじ大抽選会の抽選券配布の周知、販売促進のための折込チラシを実施。
12月25日	年末宝くじ大抽選会 (新聞折込チラシ)	年末宝くじ大抽選会や年末年始の案内の周知及び販売促進の折込チラシを実施。
令和6年 1月9日 ～31日	年末宝くじ大抽選会当選発表 (新聞折込チラシ)	12月に実施した年末宝くじ大抽選会の当選発表及び営業開始の周知の折込チラシを実施。
2月14日 ～22日	君津市小糸花卉園芸組合	白岡市役所ロビーの展示に併せて君津市特産のカラーの販売を実施。
2月23日	ワールド FOOD フェスタ	マチつく☆クエスト実行委員会主催の「ワールド FOOD フェスタ」に参加し、おばちゃんコロッケやトマトの販売を実施。
3月1日	白岡の太陽販売開始 (新聞折込チラシ)	白岡の太陽(トマト)の販売開始の周知及び販売促進のためのイベントを行うための折込チラシを実施。
3月27日～ 4月3日	エコバックの配布	白岡の太陽(トマト)の箱をお買い上げいただいたお客様にエコバックを配布。

6. 月別営業成績

令和5年4月1日～令和6年3月31日

		4月	5月	6月	7月	8月	9月
おおばん市場	客 数 (人)	11,224	11,769	9,761	11,710	21,072	13,478
	直 売 売 上 (円)	15,221,082	15,254,678	13,381,980	18,103,658	50,647,158	25,389,101
	加 工 売 上 (円)	700,689	816,081	594,865	698,142	968,043	626,533
	1 日 当 たり 客 数 (人)	431	452	375	450	726	518
	1 日 当 たり 売 上 額 (円)	612,376	618,106	537,571	723,146	1,779,835	1,000,601
いっとこ茶屋	客 数 (人)	2,147	2,061	1,684	1,961	2,574	2,182
	売 上 額 (円)	2,060,462	2,190,728	1,824,576	2,062,908	2,681,809	2,272,592
	1 日 当 たり 客 数 (人)	82	79	64	75	88	83
	1 日 当 たり 売 上 額 (円)	79,249	84,259	70,176	79,343	92,476	87,407
そ の 他 の 収 入 (円)		28,217	51,422	24,256	18,282	56,161	120,033
営 業 日 数	おおばん市場 (日)	26	26	26	26	29	26
	いっとこ茶屋 (日)	26	26	26	26	29	26
売 上 合 計 (円)		18,010,450	18,312,909	15,825,677	20,882,990	54,353,171	28,408,259

10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計	月平均
10,298	10,135	10,935	6,931	8,317	9,632	135,262	11,272 人
13,554,421	12,724,525	15,210,987	8,707,940	10,905,582	13,330,854	212,431,966	17,702,664 円
584,009	553,896	1,035,018	392,903	484,608	705,871	8,160,658	680,055 円
396	389	405	346	332	356		人
543,786	510,709	601,704	455,042	455,608	519,879		円
1,961	1,967	1,751	1,305	1,591	1,865	23,049	1,921 人
2,072,042	1,985,956	2,172,390	1,354,444	1,676,707	1,958,091	24,312,705	2,026,059 円
75	75	67	65	63	69		人
79,694	76,383	83,553	67,722	67,068	72,522		円
28,748	29,055	19,183	9,581	16,468	24,832	426,238	35,520 円
26	26	27	20	25	27	310	26 日
26	26	26	20	25	27	309	26 日
16,239,220	15,293,432	18,437,578	10,464,868	13,083,365	16,019,648	245,331,567	20,444,297 円

7. 第22期決算報告書

決 算 報 告 書

(第 22 期)

自 令和 5 年 4 月 1 日

至 令和 6 年 3 月 31 日

有限会社 しらおか味彩センター

第 22 期 貸 借 対 照 表

令 和 6 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流 動 資 産】	81,211,665	【流 動 負 債】	16,767,587
現 金 及 び 預 金	77,852,424	買 掛 金	7,644,514
売 掛 金	395,575	未 払 費 用	6,295,584
商 品	2,849,821	未 払 法 人 税 等	2,561,649
前 払 費 用	39,400	預 り 金	265,840
仮 払 金	74,445		
【固 定 資 産】	7,109,441	負 債 合 計	16,767,587
(有形固定資産)	7,109,441	純 資 産 の 部	
建 物	4,741,873	【株 主 資 本】	71,553,519
建 物 付 属 設 備	543,040	資 本 金	5,050,000
構 築 物	6	利 益 剰 余 金	66,503,519
機 械 装 置	383,893	利 益 準 備 金	151,500
車 両 運 搬 具	4	繰 越 利 益 剰 余 金	66,352,019
器 具 備 品	1,440,625		
		純 資 産 合 計	71,553,519
資 産 合 計	88,321,106	負債及び純資産合計	88,321,106

第22期損益計算書

自 令和 5年4月 1日

至 令和 6年3月31日

(単位：円)

科 目	金 額
【売上高】	
直 売 部 門	212,431,966
加 工 部 門	8,160,658
飲 食 部 門	24,312,705
自 動 販 売 機	254,347
そ の 他	171,891
	245,331,567
【売上原価】	
直 売 部 門	163,075,986
加 工 部 門	2,514,306
飲 食 部 門	7,905,676
	173,495,968
売上総利益	71,835,599
【販売費及び一般管理費】	
役 員 報 酬	260,000
給 料 手	13,297,195
雑 給	24,374,270
賞 与	2,172,180
退 職 金	360,000
法 定 福 利 生 費	2,198,629
福 利 厚 生 費	207,929
広 告 宣 伝 費	1,156,692
通 信 費	165,780
修 繕 用 品 費	156,652
事 務 品 費	465,414
消 耗 品 費	509,241
水 道 光 熱 費	4,133,719
旅 費 交 通 費	100,762
リ ー ス 料	1,605,955
支 払 手 数 料	131,060
減 価 償 却 費	1,454,814
保 険 料	183,360
租 税 公 課	106,132
警 備 料	188,100
管 理 諸 費	3,090,828
ゴ ミ 処 理 料	308,760
諸 会 費	64,000
雑 費	223,268
	56,914,740
営業利益	14,920,859
【営業外収益】	
受 取 利 息	614
雑 収 入	604,412
	605,026
【営業外費用】	
施 設 賃 借 料	1,486,148
	1,486,148
経常利益	14,039,737
税引前当期純利益	14,039,737
【法人税等】	3,000,000
当期純利益	11,039,737

株主資本等変動計算書

自 令和 5 年 4 月 1 日

至 令和 6 年 3 月 31 日

(単位:円)

	資本金	利 益 剰 余 金			株主資本 合 計	純 資 産 合 計
		利 益 準備金	(その他利益剰余金) 繰越利益剰余金	利益剰余金 合 計		
前 期 末 残 高	5,050,000	141,400	55,423,382	55,564,782	60,614,782	60,614,782
(当 期 変 動 額)						
剰 余 金 の 配 当	-	-	△ 101,000	△ 101,000	△ 101,000	△ 101,000
剰余金の配当に伴う利 益準備金の積み立て	-	10,100	△ 10,100	-	-	-
当 期 純 利 益	-	-	11,039,737	11,039,737	11,039,737	11,039,737
当 期 変 動 額 合 計	-	10,100	10,928,637	10,938,737	10,938,737	10,938,737
当 期 末 残 高	5,050,000	151,500	66,352,019	66,503,519	71,553,519	71,553,519

注 記 事 項

I 重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 「中小企業の会計に関する指針」の適用

この計算書類は、「中小企業の会計に関する指針」によって作成しています。

2. 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法を採用しています。

3. 有形固定資産の減価償却方法

定額法を採用しています。

4. 消費税の会計処理

消費税の会計処理は、税抜き方式を採用しています。

II 貸借対照表に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額 21,214,342円

III 株主資本等変動計算書に関する事項

1. 株式に関する事項

(1) 発行可能株式総数(普通株式) 101株

(2) 発行済株式数

① 前期末株式数 101株

② 当期末株式数 101株

2. 剰余金の配当に関する事項

(1) 剰余金の配当101,000円は令和5年5月19日の株主総会で承認されたものです。

(2) 利益準備金10,100円は配当金額の10%を積み立てたものです。

(3) 令和6年5月17日開催の定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次の通り提案しております。

① 配当金の総額 101,000円

② 1株当たりの配当金 1,000円

③ 基準日 令和6年3月31日

④ 効力発生日 令和6年5月24日

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しております。

監 査 報 告 書

当監査役は、令和5年4月1日から令和6年3月31日までの第22期事業年度に係る計算書類(貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書)について厳正なる監査を執行したところ、適正かつ妥当であると認めます。

令和6年5月7日

有限会社しらおか味彩センター

監査役 弓 木 裕 一



監査役 小 島 義 男



8. 第23期事業計画並びに営業見込

第23期 事業計画（案）

1 基本方針

- （1）消費者と農業者との交流と憩いの場の提供に努める。
- （2）農業及び商業の活性化及び地産地消の拠点としての施設運営に努める。
- （3）会社の効率的な経営管理に努める。

2 部門別方針

（1）総務部門

従業員の研修計画を立案し、商品知識及び接客技術の向上に努める。広報宣伝活動を行い、会社及び市の特産品のPRに努める。

（2）経理部門

計数管理の徹底と明確な経理業務の執行に努めるとともに経営分析・経営計画の立案に努める。

（3）経営戦略部門

顧客ロイヤルティの向上のための販売戦略やイベントを立案する。経営分析・経営計画の立案に努める。

（4）直売部門

イベントの開催、情報提供を積極的に行い、消費者と農業者との交流と憩いの場の提供に努める。安全・安心・新鮮な地元農産物の生産誘導、顔の見える販売の促進に努めるとともに食べ方の提案に努める。

（5）加工部門

地元産の食材を活用し、季節ごとにオリジナル商品が販売できるよう研究、開発に努める。

（6）飲食部門

地元産の食材を活用した季節感のあるメニューが提供できるよう研究、開発に努める。

第 23 期 営 業 見 込

損 益 計 算 書

科目	金 額
[売 上 高]	円
直 売 部 門	220,000,000
加 工 部 門	10,000,000
飲 食 部 門	25,000,000
そ の 他	550,000
売 上 高	255,550,000
[売 上 原 価]	
直 売 部 門	169,000,000
加 工 部 門	3,000,000
飲 食 部 門	8,250,000
売 上 原 価	180,250,000
[売 上 利 益]	
直 売 部 門	51,000,000
加 工 部 門	7,000,000
飲 食 部 門	16,750,000
そ の 他	550,000
売 上 総 利 益	75,300,000
[販売費及び一般管理費]	61,490,000
営 業 利 益	13,810,000
[営 業 外 収 益]	
雑 収 入	10,600
営 業 外 収 益	10,600
[営 業 外 費 用]	
施 設 賃 借 料	1,500,000
営 業 外 費 用	1,500,000
経 常 利 益	12,320,600
税引前当期純利益	12,320,600
法 人 税 等	2,500,000
当 期 純 利 益	9,820,600

販売費及び一般管理費

科 目	金 額
	円
1 役 員 報 酬	260,000
2 給 料 手 当	43,000,000
3 退 職 金	480,000
4 法 定 福 利 費	2,200,000
5 福 利 厚 生 費	200,000
6 広 告 宣 伝 費	1,200,000
7 通 信 費	200,000
8 修 繕 費	500,000
9 事 務 用 品 費	500,000
10 消 耗 品 費	500,000
11 水 道 光 熱 費	4,500,000
12 旅 費 交 通 費	100,000
13 リ ー ス 料	1,700,000
14 支 払 手 数 料	150,000
15 減 価 償 却 費	1,500,000
16 保 険 料	200,000
17 租 税 公 課	100,000
18 管 理 諸 費	3,500,000
19 雑 費	200,000
20 ゴ ミ 処 理 料	500,000
合 計	61,490,000